ПРОТОКОЛ № 4

заседания координационного совета по улучшению инвестиционного климата на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

	23 ноября 2018 г.                                                                              г. Ипатово
14.00

Присутствовали: 18 членов координационного совета из 21.

Приглашены:
- члены предпринимательского сообщества.

	Председательствовала:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель председателя координационного совета

	Секретарь координационного совета:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

Всего присутствовало: 26 человек.

Повестка дня:

1. «Об оценке регулирующего воздействия и проведения экспертизы принятых и принимаемых администрацией округа правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края»
Докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края– В.И. Климович;
2. «О реализации инвестиционных проектов, включенных в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края»
Докладчик – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.А. Брахнова;
3. «О создании зон муниципального развития в Ставропольском крае»
Докладчик – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края А.А. Брахнова;
4. «Об утверждении плана работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019 год»
Докладчик – заместитель начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края– В.И. Климович.

Во вступительном слове Татьяна Александровна проинформировала присутствующих о том, что основной целью проводимого последнего в текущем году заседания координационного совета является подведение итогов реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории Ипатовского городского округа субъектами всех форм собственности в различных сферах экономики, который неразрывно связан с развитием предпринимательства.
Татьяна Александровна выразила уверенность, что данная встреча будет продуктивной и интересной в связи с количеством и разнообразием рассматриваемых вопросов.

По первому вопросу «Об оценке регулирующего воздействия и проведения экспертизы принятых и принимаемых администрацией округа правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края».
СЛУШАЛИ: Климович В.И.

В своем выступлении Валентина Ивановна донесла до сведения присутствующих, что оценка регулирующего воздействия и проведение экспертизы принятых и принимаемых администрацией округа правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности, регламентированы законом Ставропольского края от 06 мая 2014 г. № 34-кз «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края».
Однако, как пояснила докладчик, законом Ставропольского края «О внесении изменений в статью 5 Закона Ставропольского края «О порядке принятия Законов Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ставропольского края, проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов Ставропольского края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» от 02 ноября 2016 года № 92-кз (далее – закон проведения процедуры ОРВ и экспертизы НПА) утвержден Перечень муниципальных районов и городских округов Ставропольского края, где проведение процедуры ОРВ и экспертизы НПА является обязательной (далее – Перечень).
В соответствии с Перечнем, проведение процедуры ОРВ и экспертизы НПА в Ипатовском городском округе не является обязательной.
Тем не менее, нормативно-правовые акты администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проходят оценку регулирующего воздействия.
Члены координационного совета заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2.Поручить:
2.1.  Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края проводить оценку регулирующего воздействия и проведение экспертизы принятых и принимаемых администрацией округа правовых актов, затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности в Ипатовском городском округе Ставропольского края
(срок – по мере разработки НПА);

2.2. Отделам аппарата, отделам (управлениям, комитету) со статусом юридического лица администрации Ипатовского городского округа при разработке НПА, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности руководствоваться нормативно-правовым актом «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»
(срок – по мере разработки НПА).

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Ж.Н. Кудлай.

По второму вопросу: «О реализации инвестиционных проектов, включенных в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края»
СЛУШАЛИ: Брахнову А.А.

 В своем выступлении Анна Александровна довела до сведения присутствующих, что в истекшем периоде 2018 года в рамках реализации Базы данных инвестиционных проектов осуществлялась реализация 48 инвестиционных проектов, в том числе 10 крупных инвестиционных проектов, включенных в многоуровневый перечень Ставрополья и 38 проектов местного значения. В ходе реализации инвестпроектов в текущем году создано 91 рабочее место, в том числе в рамках реализации крупных проектов – 23, в рамках реализации проектов местного значения - 68. Объем освоенных инвестиций по состоянию на 01.10.2018г. составил 1375,9 тыс.рублей, в том числе в рамках реализации инвестиционных проектов многоуровневого перечня Ставрополья – 581,3 млн. рублей и созданием 23 новых рабочих мест.
	В 2018 году начата реализация нескольких крупных инвестпроектов, таких, как:
	-   «Строительство и реконструкция орошаемого участка площадью 1,5 тыс. га», инициатором которого является ООО «Добровольное», стоимость инвестиционного проекта составляет – 320,0 млн. рублей, сроки реализации инвестиционного проекта – 2018 г., планируется создание дополнительно 15 новых рабочих мест;
	- «Закладка фруктового сада интенсивного типа» (инициатор – ООО «Гелиос»), стоимость инвестиционного проекта – 345 млн. рублей, с созданием 60 новых рабочих мест и сроками реализации инвестиционного проекта – 2018-2021 гг.;
	- «Закладка фруктового сада интенсивного типа 300 га» (инициатор – ООО НПО Агропарк «Красочное»), стоимость инвестиционного проекта – 1350,0 млн. рублей, сроки реализации инвестиционного проекта – 2018-2025гг., планируется создать 150 новых рабочих мест;
	- «Модернизация МТФ» (инициатор проекта – СПК «Племзавод «Вторая пятилетка»), стоимость инвестиционного проекта – 22 млн. рублей, срок реализации инвестиционного проекта – 2018г.;
	- «Развитие семейной животноводческой фермы на базе крестьянского (фермерского) хозяйства по выращиванию индейки» (инициатор ИП-КФХ Баев С.И.), стоимость инвестиционного проекта – 34,9 млн. руб., сроки реализации проекта – 2018-2019гг.
	Кроме того, как отметила докладчик, в текущем году планируется завершение реализации следующих проектов:
	- «Модернизация участка по переработке и сушки сыворотки, инициатором которого является ОАО «Сыродел», стоимость инвестиционного проекта – 230 млн. рублей, с созданием 13 новых рабочих мест;
	- «Строительство и реконструкция орошаемого участка, ООО «Добровольное»;
	- «Модернизация МТФ», СПК «Племзавод «Вторая пятилетка».
Члены координационного совета заслушав информацию докладчика

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1. совместно с отделом сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить работу по увеличению числа инвестиционных проектов, в том числе  направленных на развитие производственного потенциала перерабатывающей промышленности, с целью включения их в базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края для получения мер государственной и муниципальной поддержки

(в течение 2018 года).

2.2. проработать вопрос с руководителями предприятий и организаций, планирующих реализацию инвестиционных проектов на территории района в 2018 и последующих годах, о включении их в Базу данных инвестиционных проектов Ипатовского городского округа Ставропольского края.

 (в срок до 01 апреля 2019 года);

        3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, начальника отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края  Н.С. Головинова, заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

По третьему вопросу: «О создании зон муниципального развития в Ставропольском крае».
	СЛУШАЛИ: Брахнову А.А.

Анна Александровна доложила, что данный вопрос снят с повестки дня в связи со вступлением в силу закона Ставропольского края от 20.07.2018 г. № 60-кз «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставропольского края, признании утратившими силу закона Ставропольского края «О зонах муниципального развития в Ставропольском крае» и отдельных положений законодательных актов Ставропольского края», согласно которому закон Ставропольского края от 11.06. 2014 г. N 51-кз «О зонах муниципального развития в Ставропольском крае» признан утратившим силу.
	Члены координационного совета, заслушав и обсудив информацию докладчика
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию докладчика.

По четвертому вопросу: «Об утверждении плана работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019 год».
СЛУШАЛИ: Климович В.И.

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
        2.Одобрить и утвердить План  работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019 год.
3. Поручить отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
3.1. Довести до сведения членов координационного совета утвержденный План работы координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019 год
                                                                    (в срок до 03 декабря 2018 г.);
3.2. При проведении заседаний координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края в 2019 году руководствоваться утвержденным планом.

4. Поручить секретарю координационного совета по улучшению инвестиционного климата в Ипатовском городском округе Ставропольского края разместить данный протокол на официальном сайте администрации округа и довести до сведения заинтересованных лиц и ответственных исполнителей.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края,
заместитель председателя
координационного совета		      	                                      Т.А. Фоменко

Секретарь координационного совета                                                Ж.Н.Кудлай

1